Mais Nous ne sommes pas au bout des injustices qui sont infligées à l'Eglise catholique, car il s'y ajoute le patronage ouvertement accordé par le gouvernement prussien et les autres gouvernements de l'empire d'Allemagne à ces nouveaux hérétiques qui se disent *vieux catholiques*, par un abus du mot qui serait ridicule s'il ne fallait au contraire verser des torrents de larmes sur tant d'erreurs monstrueuses accumulées par cette secte contre les grands principes de la foi catholique, sur tant de sacrilèges perpétrés dans la pratique des choses divines et l'administration des sacrements, sur tant de scandales épouvantables, et enfin sur la perte de tant d'âmes rachetées par le sang de Jésus-Christ.

Or, ce que tentent et à quoi tendent ces malheureux fils de perdition, c'est ce qui ressort abondamment de quelques-uns de leurs écrits, mais surtout de l'écrit impudent et impie qui a été publié naguère par celui qu'ils se sont récemment donné comme pseudo-évêque. Lorsqu'ils attaquent et renversent le vrai pouvoir de juridiction qui appartient au Souverain-Pontife et aux évêques successeurs des apôtres; lorsqu'ils transfèrent ce pouvoir au peuple ou, comme ils disent, à la communauté, ils rejettent et combattent le magistère-infaillible aussi bien du Pontife romain que de toute l'Eglise enseignante. Se posant contre l'Esprit-Saint promis par Jésus-Christ à l'Eglise, pour qu'il demeurât toujours avec elle, ils affirment avec une incroyable audace que le Pontife romain, et avec lui tous les évêques, les prêtres et les peuples unis à lui par l'unité de foi et de communion, sont tombés dans l'hérésie lorsqu'ils ont sanctionné et professé les définitions du concile œcuménique

toto periisse mundo, proindeque visibile ejus Caput et Episcopos defecisse : ex quo sibi ferunt necessitatem impositam legitimi episcopatus instaurandi in suo pseudo-episcopo, qui non per ostium sed aliunde ascendens, uti fur et latro, in suum ipse caput Christi damnationem convertit.

Nihilosecius infelices isti, qui catholicæ religionis fundamenta suffodiunt, qui notas ejus omnes et proprietates evertunt, qui tam fædos et multiplices commenti sunt errores, seu potius depromptos e veteri hæreticorum penu et simul collectos in medium protulerunt, minime erubescunt se catholicos dicere, et *veteres-catholicos*, dum doctrina, novitate et numero suo utramque a se vetustatis et catholicitatis notam quam maxime abjudicant. Potiori certe jure adversus istos quam olim per Augustinum contra Donatianos, exegit Ecclesia in omnes diffusa gentes, quam Christus Filius Dei viri ædificavit super petram; adversus quam portæ inferi non prævalebunt; et quacum Ipse, cui data est omnis potestas in cælo et in terra, se esse dixit omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. « Clamat
 « Ecclesia ad sponsum suum æternum : quid est, quod nescio
 « qui recedentes a me murmurant contra me? Quid est quod
 « perdit me periisse contendunt? Annuntia mihi exiguitatem
 « dierum meorum : quandiu ero in hoc seculo? Annuntia mihi
 « propter illos, qui dicunt : fuit et jam non est; propter illos, qui
 « dicunt : impletæ sunt scripturæ, crediderunt omnes gentes,
 « sed apostatavit et periit Ecclesia de omnibus gentibus. Et an-
 « nuntiavit, nec vacua fuit vox ista. Quomodo annuntiavit? *Ecce*
 « *ego vobiscum sum usque in consummationem sæculi*. Mota
 « vocibus vestris et falsis opinionibus vestris quærit a Deo, ut
 « exiguitatem dierum suorum annuntiet sibi; et invenit, Do-
 « minum dixisse : *Ecce ego vobiscum sum usque in consum-*
 « *mationem sæculi*. Hic vos dicitis : De nobis dixit; nos sumus
 « et erimus usque in consummationem sæculi. Interrogetur
 « ipse Christus : *Et prædicabitur, inquit, hoc Evangelium in*
 « *universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc ve-*
 « *niet finis*. Ergo usque in finem sæculi Ecclesia in omnibus

du Vatican. C'est pourquoi ils en viennent à nier même l'indéfectibilité de l'Eglise, et ils disent en blasphémant que cette Eglise a péri dans le monde entier; par suite, que son chef visible et les évêques ont failli. D'où ils tirent la nécessité qui s'impose à eux de restaurer un épiscopat légitime dans la personne de leur pseudo-évêque lequel, étant entré non par la porte, mais par ailleurs, comme un voleur et un larron, appelle lui-même sur sa tête la condamnation de Jésus-Christ.

Cependant, ces malheureux qui minent les fondements de la religion catholique, qui attaquent tous ses caractères et ses propriétés, qui mettent en avant des erreurs si honteuses et si multipliées, ou plutôt qui les ont prises chez tous les vieux hérétiques, et qui les ont rassemblées pour les produire ainsi dans le peuple, ils ne rougissent pas de se dire catholiques et *vieux-catholiques*, alors que par leur doctrine, leur nouveauté et leur nombre ils rejettent aussi loin d'eux que possible ce double caractère d'ancienneté et de catholicité. Certes, à meilleur droit encore que jadis Augustin contre les donatistes, l'Eglise s'élève contre eux, répandue qu'elle est par toutes les nations, elle que Jésus-Christ, Fils de Dieu vivant, a fondée sur la pierre contre laquelle les portes de l'enfer ne prévaudront jamais et avec laquelle Celui à qui fut donnée toute puissance dans le ciel et sur la terre a dit qu'il serait tous les jours jusqu'à la consommation des siècles. « L'Eglise crie vers son époux éternel : « Qu'est ceci que je ne sais quels hommes s'éloignant de moi « murmurent contre moi? Qu'est ceci que des gens perdus « prétendent que j'ai péri? Apprends-moi le peu de durée « de mes jours. Combien de temps serai-je dans ce siècle? « Apprends-le moi, à cause de ceux qui disent : Elle a été, et « déjà elle n'est plus; à cause de ceux qui disent : Les Ecritures « sont accomplies, toutes les nations ont cru; mais chez toutes « les nations l'Eglise a apostasié et elle a péri. Et il l'a appris, « et sa voix n'a pas été vaine. Mais comment l'a-t-il appris? « Voici, dit-il, que je suis avec vous jusqu'à la consommation « des siècles. Emue de vos discours et de vos fausses opinions, « l'Eglise demande à Dieu qu'il lui marque le peu de durée de « ses jours; et elle trouve que le Seigneur a dit : « Voici que « je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles. Ici

« gentibus. Pereant hæretici, pereant quod sunt, et inveniantur ut sint quod non sunt (8). »

Sed homines isti per iniquitatis et perditionis viam audacius progressi, uti justo Dei judicio hæreticorum sectis usuvenit, hierarchiam quoque sibi fingere voluerunt, sicuti innuimus, ac notorium quemdam a catholica fide apostatam Josephum Hubertum Reinkens pseudo-episcopum sibi elegerunt et constituerunt; a'que ut nihil impudentiæ deesset, pro consecratione ejus ad illos confugerunt Ultrajectenses Jansenianos, quos ipsi, antequam ab Ecclesia desciscerent, hæreticos et schismaticos ducebant una cum ceteris catholicis. Josephus tamen ille Hubertus audet se dicere episcopum, et, quod fidem excedit, tanquam episcopus catholicus, edito decreto, agnoscitur et nominatur a serenissimo Germaniæ Imperatore, ac justus episcopi loco habendus et observandus subditis universis proponitur. Atqui vel ipsa catholicæ doctrinæ rudimenta declarant, nullum posse legitimum Episcopum haberi qui fidei et caritatis communione non jungatur Petræ, super quam una ædificata est Ecclesia Christi; qui supremo non adhæreat Pastori, cui omnes Christi oves pascendæ commissæ sunt; qui non devinciatur confirmatori fraternitatis, quæ in mundo est. Et sane ad Petrum « locutus est Dominus; ad unum ideo, ut unitatem fundaret ex « uno (9); » Petro « magnum et mirabile consortium potentæ suæ tribuit divina dignatio, et si quid cum eo commune « ceteris voluit esse principibus, nunquam, nisi per ipsum, « dedit quod aliis non negavit (10). » Hinc est, quod ab hac